
4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1745 | Ano XVII | 16 de JUNHO de 2025

LEIS E DECRETOS 

DECRETO Nº 118 DE 16/06/2025
Abre créditos adicionais suplementares no valor de r$ 12.462.756,83 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos) para reforço de dotações consig-
nadas no orçamento em vigor e dá outras providências.
O prefeito do município de Maricá, no uso de suas atribuições legais,
Considerando
•  A Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2025;
•  Decreta:
Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares no valor global de r$ 12.462.756,83 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos) para reforço de 
dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.96 1500 21630 R$ 14.500,00

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.40 1704 20503 R$ 42.334,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 4.5.9.0.61 1704 22170 R$ 1.538.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2125 TRANSPORTE ESCOLAR 4.4.9.0.52 1550 21659 R$ 665.900,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2125 TRANSPORTE ESCOLAR 4.4.9.0.52 1550 21658 R$ 283.300,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO, COM, IND E 
MERCADO INTERNO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2085 REAL APOIO 

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS E FEST 3.3.9.0.39 1704 20699 R$ 500.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO, COM, IND E 
MERCADO INTERNO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2563 ARRAIÁ DE MARICÁ 3.3.9.0.39 1704 21219 R$ 4.500.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOL-
VIMEN TO MARICÁ S/A - CODE-

MAR
4.122.68.2223 MANUT OPER ATIVID ADM DA 

CODEMAR 3.3.9.0.39 1501 19683 R$ 500.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOL-
VIMEN TO MARICÁ S/A - CODE-

MAR
26.781.122.1055 AMPLIAÇÃO DO TERMINAL AERO-

PORTUÁRIO
4.4.9.0.51 1704 21864 R$ 4.018.722,83

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 26.782.79.1353 SEGURANÇA E APOIO NO 
TRÂNSITO 3.3.9.0.39 1704 21221 R$ 250.000,00

55 – SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.40 1704 22171 R$ 50.000,00

Expediente
Leis e Decretos                                                                                                            4
Atos do Prefeito                                                                                                           5
Secretaria de Cultura e das Utopias                                                                   5
Secretaria de Educação                                                                                                  7
Secretaria de Gestão Tributária e Fiscal                                                                   8
Secretaria de Governança em Licitações e Contratos                                                8
Secretaria de Meio-ambiente                                                                                          8
Secretaria de Pesca                                                                                                    9
Secretaria de Promoção de Eventos                                                                      9
Secretaria de Saúde                                                                                                         9
Secretaria de Segurança Cidadã                                                                               10
Secretaria de Transporte                                                                                         10
CODEMAR                                                                                                                        11
AMAR                                                                                                                       12
EPT                                                                                                                                  12
ICTIM                                                                                                                          12
IDR                                                                                                                                   13
SOMAR                                                                                                                         13

Sumário

Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Governança em Licitações e 
Contratos
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

    Jornalista Responsável
    Cristiane Reis da Silva
    RG MTB Nº: 44572/RJ
    
    Diagramação
    Diogo Gonçalves da Mata e
    Fábio da Silva Ramos

Prefeito Municipal
Washington Luiz Cardoso Siqueira 
                             

                                    

                               
                                   

                              www.marica.rj.gov.br

https://www.facebook.com/prefeiturademarica/ https://www.instagram.com/prefeiturademarica/



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1745 | Ano XVII | 16 de JUNHO de 2025

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.47 2500 22126 R$ 50.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.47 1501 22101 R$ 50.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 12.462.756,83

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados 
por meio das seguintes reduções
orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 4.4.9.0.40 1704 22064 R$ 42.334,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 8.242.29.2373 CASA DO AUTISTA E CENTRO 

DE REABILITAÇÃO 3.3.5.0.85 1704 20820 R$ 1.538.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - 
EDUCAÇÃO 3.3.9.0.30 1550 20664 R$ 86.804,24

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E OPERAC. - 

EDUCAÇÃO 4.4.9.0.52 1550 20665 R$ 862.395,76

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.122.1338

DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, SUSTENTÁVEL E SOLIDÁ-

RIO
3.3.9.0.39 1501 21866 R$ 500.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.126.38.2156 MANUT DA ÁREA TECNOLÓGICA 

DA INFORMAÇÃO 3.3.9.0.40 1704 21770 R$ 4.018.722,83

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 26.782.79.2227 SINALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
DE VIAS PÚBL 3.3.9.0.39 1704 20987 R$ 250.000,00

55 – SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 4.4.9.0.52 1704 21612 R$ 50.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPE-

CIAIS
3.1.9.0.92 1500 21589 R$ 14.500,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPE-

CIAIS
3.3.9.0.92 2500 22111 R$ 50.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO 28.846.0.6

CONT PROG FORM PATRIM 
SERV PÚBL - PASEP 3.3.9.0.47 1501 21238 R$ 50.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPE-

CIAIS 4.5.9.1.65 1704 21587 R$ 5.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 12.462.756,83

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2036/2025
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no artigo nº 103 da Lei Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Processo nº 759.368,
Resolve:
Art. 1º Conceder licença prêmio à servidora do Quadro Permanente, Rosangela Facadio (médico), sob matrícula nº 6602, com lotação na Secretaria de Saúde, pelo período de 2 (dois) meses, a partir de 14/06/2025.
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 13 de junho de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS 
PORTARIA Nº 034/2025 
Resultado preliminar da etapa de habilitação do edital nº 03/2024
O Secretário de Cultura e das Utopias, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 137, I, da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no item 9.1 do Edital nº 03/2024, cujo objeto é seleção de 
projetos culturais para receberem apoio financeiro, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município de Maricá,
Resolve:
Art. 1º - Tornar público o resultado preliminar da etapa de habilitação do edital nº 03/2024 da Secretaria de Cultura e das Utopias:

Edital n.º 03/2024 - Seleção de Projetos Culturais para receberem apoio financeiro através de Termo de Execução Cultural
CATEGORIA - PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO

Classificação Protocolo Proponente Projeto Resultado Observação
1º 749235 Izabella Soares De Rezende ENCONTROS EM SÉRIE Habilitado
2º 750102 Bruno Maria Torres Cria das Estrelas Habilitado

3º 749493 Eduarda Inez De Marcos SE ESSA RUA FOSSE MINHA Habilitado


